BERTPREV

çtfhitituáa de ^^evidência (Social'doa (§e\<vidowe&

&iddíco4 do- Q/^íumíc^iía de ^S^e^íw^a
ESTADO DE SA0 PAULO

Comité de Investimentos

Ata n° 35/2016 - Aos vinte e quatro dias do mês de agosto do ano de dois mil e dezesseis
A.D., às dez horas, na sede do Bertprev, localizado à Rua Rafael Costábile, 596, centro -
Bertioga-SP, reuniram-se os Srs. Roberto Cassiano Guedes - Presidente, José Ferreira Melo
Filho - Secretário, Wilson Paschoal dos Santos, Marco Aurélio de Thommazo e José Daniel
Rodrigues, membros do Comité de Investimentos deste Instituto. Iniciando os trabalhos,
passamos à análise conjuntural de mercado e monitoramento das variáveis
macroeconómicas, constatando os seguintes parâmetros, com base no Relatório Focus de
19/08/2016, merecedores de destaque:

índice Referência Exercício Situação
Previsão

índice Referência Exercício Situação
Anterior Atual

Taxa Selic (final de período) Mediana agregada 2016 Estável 13,75 % 13,75 %

PIB Mediana agregada 2016 Estável -3,20 % -3,20 %

Cotação do Dólar (final do período) Mediana agregada 2016 Estável R$ 3,30 R$ 3,30

Taxa Selic (Méd. Prazo - f. p.) Mediana Top 5 2016 Elevação 13,75 % 14,25 %

IPCA (Curto Prazo) Mediana Top 5 2016 Estável 7,34 % 7,34 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 9702/9576 d.u. -
20S5) Anbima- 23/08/2016 2016 Elevação 5,7113 % 5,7988 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 7560 d.u. - 2046) Anbima-23/08/2016 2016 Elevação 5,6573 % 5,7276 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 5040 d.u. - 2036) Anbima-23/08/2016 2016 Elevação 5,5954 % 5,6321 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 2520 d.u. - 2026) Anbima - 23/08/2016 2016 Redução 5,7275 % 5,7191 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 1260 d.u. - 2021) Anbima-23/08/2016 2016 Estável 5.9998 % 5,9933 %

Tx. Juros (ETTJ-IPCA 504 d.u. - 2018) Anbima-23/08/2016 2016 Elevação 6,1044 % 6,1527 %

Ibovespa BM&F - 23/08/2016 2016 Redução 58.855 p 58.020 p

Risco Brasil (JP Morgan) 23/08/2016 2016 Elevação 292 302

Posição dos Investimentos Jun/16-Jul/16 2016 em Mil R$ 287.372 RS 298.739
Fonte: Banco Central do Brasil; Anbima; BM&F; J P Morgan,

Foi dissipada a pressão inflacionária recente. As taxas de juros sofreram
pequenas variações, pouco significativas. A percepção de Risco Soberano e
índice Bovespa apresentam-se em patamares estáveis. No segmento de renda
variável, continua havendo oportunidades de investimentos atrativas que
permanecem em estudo. No segmento de renda fixa, há oportunidade
interessante em estratégia de fundo que invistam em títulos públicos federais,
buscando rentabilidade com baixa volatilidade. Prosseguindo, o comité
deliberou a aplicação de recursos no valor de R$ 2.000.000,00 no FUNDO ITAÚ
INSTITUCIONAL ALOCAÇÃO DINÂMICA RENDA FIXA FIC Fl, sendo emitidas as
APRs n e 099 e 100 para aplicação e resgate respectivamente, com recursos
oriundos do FUNDO SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl. Na sequência, o

comité referendou aplicações de recursos provenientes de crédito de juros de
Títulos Públicos em 17/08/2016 no valor de R$ 1.299.000,00, com a emissão do
APR n0- 096/2016 de aplicação no FUNDO SANTANDER FICFI CORPORATE REF
Dl. APR n°- 097/2016 de aplicação no fundo SANTANDER FICFI CORPORATE REF
Dl referente crédito de amortização de cotas do KINEA EQUITY II NO VALOR DE
R$ 8.601,19. Para pagamento da folha de pagamento em 30 de agosto próximo
de inativos e pensionistas da competência agosto/2016 movimento de resgate
com a APR 098/2016 no valor de R$ 740.000,00, no Fundo SANTANDER FICFI
CORPORATE REF Dl. Em referência à ata anterior (31/2016) corrigimos a
informação referente à APR n0- 086/2016 no valor de R$ 2.500.000,00, onde o
número correto é 083/2016. Por fim, tratou-se do processo 118/16 referente
credenciamento de BRASIL PLURAL GESTÃO DE RECURSOS LTDA, sem oposição
do comité quanto ao credenciamento. Nada mais, foi encerrada a reunião às
16:00 horas, e lavrada em ata pelo secretário e assinada pelos presentes a esta
reunião.

Wilson Paschoal dos Santos

Roberto Cassiano Guedes

José Ferreira Melo Filho

José Daniel Rodrigues

Marco Aurélio de Thommazo

24/ago/2016 9

•••• . ' ... ; .• '•• " • • •'

iwstimente Í K A I Ç S O R 67.010.943,84 28,26%

TOTAL PATRIMÔNIO 304.148.735,38 100,00% M a r g e m

Tftulos Públicos 12.7.259.345,00 41,84% 100,00% 60,00% 18,16% Artigo T\-i.w 1, A l í n e a A

CP 0184 CARTEIRA PRÓPRIA (NTNs) 127.259.345,00 4:1,84%

Fundos que contenham somente títulos públicos 75.593.667,24 24,99» 100,00% 60,00% 35,01% Artigo T, I rx isp l, A l í n e a 8

1 5 2 9 0 0 BT6 PACTUAI IPCA Fl RENDA í IXA
CAIXA 3RASIL 2024 V! TP RF

57,948,14

15,182.479,00 4,992»
X X X CAIXA BRASIL 2 0 3 0 !! TP 12.338,570,80 4,057»

251436 CAIXA FI BRASfl IMA-B 5 TP RF LP 96-044,49 0,032%
233651 ITAÚ INSTITUCIONAL INFLAÇÃO 5 HF BC 6 1 5 . 7 0 4 , 5 4 0,202»
286028 SANTANDER IMA-B S TÍT PU8UC FtC RF

BB PREVIOENCIARIO RF IMAB5+ TP
8B PREV RF TP VII Fi

124.660,65
24,064.663,41
23,513.596,21

0,041%
7,912*
7,731%

Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa IMA e lOkA 0,00%
0,000%

80,00% 40,00% 40,00% Art igc V. ÍÍÍCÍKJ íti

Fundos Renda Fixa / Referenciados Renda Fixa CD! 29.287.709,40 9,63% 30,00% 30,00% 20.37% Artigo T, iriciLo IV

0 6 7 6 0 1 SANTANDER FICFI CORPORATE REF Dl 3.168.077,01 1,042%
067601 SANTANDER FtCfl CORPORATE REF Dl 583.364,57 0,192%

SB PREV1DENCIÁRIO ftf TÍTULOS PÚBLICOS IPCA Fl 13.092.206,36 4 , 3 0 5 %

X X X BB PREV TP IPCA 1)1 8.720.305,46 2,867%
FIC CAIXA BRASSI. 20181 TP RF
BB Previd Fiuxo

3.723.756,00 1,224»
0,000%

Fl Renda Fixa Crédito Privado 2.580.898,28 0,85» 5,00% 5,00% 4,15% Artigo T\c Vil A l í n e a 6

1 BB PREV Rf CRÉD PRIV IPCA Hl 2580.898,28 0,849%
Fundos de Renda Variável 21.022.648,59 6,91% 30,00% 10,00% 309%

157661 G r PROGRAMADO IBOV ATIVO FIA 3.356,956,46 1,104%

208,507 ITAU RP1AC0E5 I60VESPA FICFI 17.665,692,13 5,808%
Fundos de Renda, Variável 41.459.298,96 13,63% 15,00% 15,00% 137% Á r ! i f . o B\o ílí

240737 QUE ST SMALL CAPS FIC AÇÔES 1,503.914,09 0,494%
145327 QUEST AÇÕES FIC FIA 1 , 6 2 4 . 1 3 0 , 2 0 0,534%
258733 GERAÇÃO FUTURO SELEÇÃO FIA 2.015.994,50 0,663%
250392 GF DIVIDENDOS Fl AÇÕES 919,215,33 0 , 3 0 2 %

252311 8TG ABSOLUTO INSTITUCIONAL 2S,482.3S6,S0 8,378%
206032 8TG PACTUAI, DIVIDENDOS FIA 9,313.688,34 3,259%

Artigo S V n c W V Fl em Participações 7.129.532.48 2,34% 5,00% 5,00% 2 , 6 6 % Artigo S V n c W V

X X X FIC DE FIP KINEA fl 7,129.532,48 2,344%